V. Disputant Theologi, utrum Clericus beneficiarius non solum possit, sed etiam teneatur sororem dotare ex redditibus beneficii. Negant communiter Auctores, quorum sententiam referunt, probantque Salmanticenses tract. xxiv. cap. unic. punct. 4. n. 73. quia, inquit, præceptum elemosinæ non obligat erga eam necessitatis. Alii adfirmant, non est in subditum alimentorum. Quare, si alimenta prelare teneatur Clericus præfatus, eadem ratione adstringitur etiam dotem conferre,

XI. Utraque sententia conciliari potest. Aut Clericus habet revera superfluos redditus ecclesiasticos in pauperes erogandos, aut fecus. Si secundum, diliputo evanescit. Si primum, teneatur eam dotare; dummodo revera dotem indigeat. Quoniam tunc duo præcepta urgent: primum elemosinæ erogandæ; alterum erogandi elemosinam proximioribus, seu consanguineis pauperibus. Ergo, si soror vere pauper sit, eam centies pauperibus præferre debet. Hanc sententiam defendit etiam Leander disp. 11. q. x. & est probabilior, mihi quæ vera. Hanc doctrinam extendunt multi etiam ad sorores spurias. Quia, inquit, si licet Clerico dotare filias spurias, multo magis poterit similes dotem conferre sororibus pariter spuris. Ad auctoritatem S. Pii V. qui iura constitutionis, cuius initium est, *Que ordines ecclesiasticos*, prohibere id videtur, respondent, sanctum Pontificem abrogasse dumtaxat quædam privilegia quibus facultas Clericis beneficiatis concedebatur testandi, & donandi bona redditum ecclesiasticorum; minime vero vetuisse ne ius naturæ impleatur propiciendis filiis, aut sororibus, si vere legitimis, sive spuris. Quod dictum est de fratribus, extendendum iterum ad sorores est. Soror enim dives alere, & dotare aliam sororem inopem debet.

VII. *Quæst. III. Quam obligationem habent fratres in bonorum partitione?* Resp. Teneatur fratres omnia bona in communem acceruum conferre, si cum aliis portionem habere velint, nisi exceptis quæ aliquo peculiari iure, siue donationis paterna, siue alio iure titulo frater aliquis ut propria possidet. Verum de hoc ex instituto alibi agetur.

VIII. *Quæst. IV. Donatio facta a patre titulo patrimonii pro sacris ordinibus suscipiendis, debet ne in collationem, seu in acceruum communem afferri, si ceteri fratres legitima defraudentur?* Respond. Negat prima sententia, eo quod Tridentinum Concilium veteri patrimonii etiam modo alienationem, in consilio Episcopo sibi xxvi. de reformac. cap. 11. In hoc autem casu Clericus alienaret suum patrimonium. Tum etiam quia quæ a patre donatur filio pro militia exercenda, non sunt in communem cumulum addenda. Ergo neque illa quæ a patre filio donantur titulo militie spiritualis.

IX. Secunda, & probabilior sententia adfirmat: quoniam, quando patrimonium excedit legitimam portionem, pater dominum non habet cum excessum libere donandi; & si donet, lædit ius aliorum fratrum, illorum

portionem diminuendo. Porro quod cum aliorum damno, & detrimento fit, iure nature vetitum est. Concilium vetat alienari patrimonium iulle, non iniuste alienatum. Paritas militie terrene firmat sententiam soltam. Nam, si bona hoc titulo donata excedant legitimum debitum cum detrimento fratrum; tunc, si conflant, in acervum conserenda sunt; si sint consumpta, impotentia exculat. Plura alia que ad hanc pertinent materiam, suo loco sulus tractabuntur.

CAPUT XIII.

De honore quo colli debent ecclesiastici viri a laicis, & de officio Ecclesiastico in subditos.

I. N Omne patrum veniunt potissimum parentes spirituales, quales sunt Pastores animarum, Pralati, Episcopi, & Sacerdotes omnes, qui sacralia pro animabus Deo offerunt. Scribit enim D. Paulus ad Corin. I. cap. IV. Non ut confundam vos, hac scribo; sed ut filios meos carissimos moneo. Nam si decem millia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. Tenentur ergo fideles honore, & revereri Sacerdotes, ac potissimum Pastores, ut filii parentes suos spirituales. Debet eis obedientiam prelarare in his que muneris eorum sunt. Pastoribus ministrare necessaria debent, eoque ab oppuginatoribus defendere.

II. Nec vulgaris excusatio, quod aliqui Sacerdotes, & Pastores mali sint, a debito honore, & reverentia fideles subditos eximit: quia ob eorum dignitatem & gradum, quem malis actionibus non amittunt, sunt honorandi. Christus Dominus, inquit S. Cyprianus episc. ad Rogatianum Episcopum, uque ad passionis diem servavit honorem Pontificibus, & Sacerdotibus, quamvis illi nec timorem Dei, nec agnitivem Christi servassent. Nam cum leprosum emundasset, dixit illi: Vade, & monstra te Sacerdoti, & offer donum. Munitate ea qua, non quocumque esse humiles docuit, Sacerdotem appellabat. Item sub iclu passionis, cum alapam accepisset, & ei diceretur, Sacerdotem appellabat. Nil ille contumeliose locutus in se personam Pontificis, sed magis innocentiam suam tuitus est, dicens: Simile locutus sum, exprobra de malo; si autem bene, quid me cedat?

III. Peroportuna sunt que scribit S. Augustinus episc. lxxvii. alias cxxvii. ad Clerum & Episcopum Hipponensem. Ad quid

aliud sedent isti, & quid aliud captant, nisi ut, cum quisquis Episcopus, vel Clericus, vel Monachus, vel Sanctimonialis ceciderit, omnes tales esse credunt, iactent, contendant, sed non omnes posse manifestari? Et tamen etiam ipsi, cum aliqua maritata inveniant adultera, nec prostrant uxores suas, nec acculant matres suas. Cum autem de aliquibus qui sanctum nomen presbiterii, aliquid erimunt, vel falsi senerit, vel veri patuerit, instant, fatagunt, ambiunt, ut de omnibus hoc credatur. Hos ergo, de nostris doloribus suavitatem sua male lingue captantes, facile est ut illis canibus comparemus, si forte in malo intelligendi sunt, qui lingebant vulnere pauperis illius qui ante iannam dicitis iacebat, & apuque veniret ad requiem sinus Abraha, laboriosa, & indigna omnia tolerabat.

IV. Exemplum magni & piissimi Imperatoris Constantini laicos omnes deberet maximo ad honorem reverentiamque erga Deum ministros excitare. Siquidem, cum ad ipsum allati libelli fuissent in Concilio Niceno adversus Sacerdotes catholicos, eisdem comburi iussit inquit: Deus vos constituit Sacerdotes, & potestatem dedit de nobis quoque iudicandi: & ideo nos a vobis recte iudicamus. Nos autem non potestis ab hominibus iudicari. Quapropter Dei solius inter eos expectate iudicium, & vestra iurgia, quacumque sunt, ad illud divinum serventur examen. Vos enim nobis a Deo dati estis dii: & convenientis non est ut homines iudicent deos; sed ille solus de quo dictum est: Deus sedit in synagoga deorum: in medio autem deos diiudicat. Rufinus Lib. I. hist. eccl. cap. 1.

V. Pastorum erga oves ipsi conceditas officia plurima sunt. Potissimum est oves pacifere, ut docet ipse Christus Dominus Ioannis xxi. Simon iohannis amas me? Pafce oves meas. Clarius hac munia exprimit Apostolus I. ad Timoth. IV. Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate. Innumera sunt que Deus Prophetarum ore Pastoribus commendat. Nam per Ezechielem cap. xxxiii. hac precipit. Fili hominis speculatorum dedit de domui Israel. Audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. Si me dicente ad impium: Impie morte morieris; non facies locutus, ut se cuffedat impius a via sua; ipse impius in iniquitate sua morietur; sequuntur autem eius de manu tua requiem. Si autem annuntiant te ad impium, ut a via sua convertatur, non fuerit concessa a via sua; ipse in iniquitate sua morietur. Porro tu

an-

animam tuam liberasti. Pastoribus vero qui munia sua obire negligunt, hac minatur Deus: per Iaiam cap. lvi. Speculatores eius ceci erunt, & perent: si in errore sum (inquit ovis) si in interitu, canes muti non valentes latrare, videntes terna, dormientes; & amantes Ionia Ipsi Pastores ignoraverunt intelligitiam. Omnes in viam suam declinaverunt: nunguisque ad aravitiam suam, a summo usque ad novissimum. Et laudatus Ezechiel cap. xxxiv. in similes Pastores hac affatur: *Ve pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus pascebuntur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini; & quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit, non consolidastis; & quod aegrotum, non sanastis; quod contractum est, non alligastis; & quod abiectum est, non reduxistis; & quod perierat, non quasistis: sed cum auferat imperabatis eis, & cum potentia. Et disperse sunt oves mee, eo quod non esset Pastor; & facta sunt in devoracionem omnium bestiarum agri Propterea Pastores audite verbum Domini. Hac dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super Pastores requiram gregem meum de manu eorum, & cessare faciam eos, ut vltra non pascant gregem, nec pascant amplius Pastores semetipsos: & iterabo gregem meum de ore eorum, & non erit vltra eis in escam.*

VI. Non minori fervore D. Paulus enumerat, inculcatque Pastoribus omnibus gregis custodiam. Consolari afflictos precibus, sanare aegrotos, ignorantes instrere, superbi reprimere. Prædica verbum, infra oportune importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Evangeliste, ministerium tuum imple. I. Timoth. IV. Admonet Titum cap. I. Episcopum optimum esse eum qui amplectitur sanam doctrinam, & fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt, arguere. Item ad Timoth. II. cap. II. Sollicita cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. Additque, hoc verbum veritatis esse verbum Dei, seu Scripturam sanctam. Omnis veritas derivatus inspirata utilis est ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia. Sollicitudinem, labores, & conatus Pastorum in querendis ovibus lucrandisque optime describit Augustinus serm. xlvii. de Pass. VII. Et contumaces sunt oves, quia queruntur errantes, alienas se a nobis dicunt errore sua & perditione sua. Quid vultis?

Quid nos queritis? Quasi non ipsa causa sit quare eas velimus, & quare querimus, quia errant, & perent: si in errore sum (inquit ovis) si in interitu, canes muti non valentes latrare, videntes terna, dormientes; & amantes Ionia Ipsi Pastores ignoraverunt intelligitiam. Omnes in viam suam declinaverunt: nunguisque ad aravitiam suam, a summo usque ad novissimum. Et laudatus Ezechiel cap. xxxiv. in similes Pastores hac affatur: *Ve pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus pascebuntur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini; & quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit, non consolidastis; & quod aegrotum, non sanastis; quod contractum est, non alligastis; & quod abiectum est, non reduxistis; & quod perierat, non quasistis: sed cum auferat imperabatis eis, & cum potentia. Et disperse sunt oves mee, eo quod non esset Pastor; & facta sunt in devoracionem omnium bestiarum agri Propterea Pastores audite verbum Domini. Hac dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super Pastores requiram gregem meum de manu eorum, & cessare faciam eos, ut vltra non pascant gregem, nec pascant amplius Pastores semetipsos: & iterabo gregem meum de ore eorum, & non erit vltra eis in escam.*

CAPUT XIV.

De officis Principum, & magistratum erga subditos, & de istorum erga illos obedientia, & cultu.

I. Officium Principum erga subditos eo potissimum spectat ut illi pacem, tranquillitatem, bonum commune faciant, promoventque. Subditorum debent mores ad leges institui, & sequitur reformare. Quare Reges Plures sic alloquitur supremas Potestates: Et nunc Reges intelligite, quidnam quod iudicatis terram. Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, non quando irascatur Dominus, & pereratis de via iusta. Psalm. II. D. Augustinus Lib. V. de Civ. Dei cap. xxv. longo sermone describit superamur Potestatem in subditos munit: inquit enim: Neque aut christianos quosdam Imperatores ideo felices dicimus, quia vel dicitus imperant, vel imperantes filios morte placida reliquerunt. Sed felices eos dicimus, si iuste imperant, & si inter linguas sublimiter honorantur, & obsequia nimis humiliter salutationum non extolluntur, sed homines esse meminerint: si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum, maiestatis esse famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt; si filios amant illud regnum, ubi non timeat habere consens-